
令和４年６月１日 

   ６月号 

   第３号 

 

～１００人の思い出も１人の思い出も重みは同じ～                                     

 初夏のやわらかな日ざしが若葉に降りそそぐ頃となりました。しかし、梅雨入

りももう間近、日本の四季は変化の相が激しく様々な様相を目にいたします。 

さて、５月２０日（金）から２泊３日で京都、奈良へ修学旅行に行ってまいりました。３

年生徒３名、引率職員４名（担任、副担任、養護教諭、校長）、裏方さん２名（旅行会社添

乗員さん、写真屋さん）の合計９名での行動し、実に一人ひとりの心が身に染みるアットホ

ームな旅行となりました。まさに、生徒３人だからこそできる修学旅行、今後経験のできな

い、最初で最後の日本一のおおぐろの森中学校第一回修学旅行であったと実感しました。 

表題に書かせていただいた「１００人の思い出も１人の思い出も重みは同じです。」この

言葉は、３日間同行していただいた株式会社 Funmo（写真撮影）の小玉さんの言葉です。小玉

さんは旅行中、重いカメラを２台持ち、駆けずり回りながら生徒たちのスナップ写真を撮り

続けてくださっていました。その様子に私は心を動かされ「小玉さん、３人の生徒のために、

ここまで動いてくださりありがとうございます。採算が取れない仕事でしょう。」とお礼の

言葉をおかけしました。ところが小玉さんから返ってきた言葉は「校長先生、１００人の思

い出も、１人の思い出も重みは一緒です。３人の思い出を大切にするために私は写真を撮っ

ています。うちの社長もこのことを大切にしようと申しております。」私はこの言葉に感銘

を受け、生徒、教職員にも話をしました。 

この言葉を受け、私は「このような御社の社会貢献的な発想や行動が今後の会社を成長、

発展させていきますね。勉強になりました。」と返させていただきました。 

自己の利益だけにとらわれず、社会に貢献できる人財の育成、私自身も肝に銘じていきた

いと思います。 

                         校 長 前川 秀幸 

★ ６月の主な行事予定 
６月 １日（水） ２年 GrowSchool３日目 ６月１５日（水） 千葉県民の日 

６月 ２日（木） 
２年 １０：３０登校 

尿検査回収予備日 
６月１７日（金） 

３年・けやき学級こぶし学級消

費者講座 

６月 ３日（金） 尿検査回収予備日 ６月２２日（水） 職員会議 

６月 ６日（月） １年いじめ防止授業 ６月２３日（木） 
１学期末テスト（国社保体技家） 

※給食なし 

６月 ８日（水） 
耳鼻科検診 

流山市議会見学（学級代表者） 
６月２４日（金） 

１学期末テスト（理英数） 

※給食なし 

６月 ９日（木） 生徒総会 ６月２７日（月） 成績処理日程（部活動なし） 

６月１０日（金） 
市内大会（～１１日） 

※給食なし 
６月２８日（火） 

１年校外学習 

成績処理日程 

６月１４日（火） 内科検診 ６月２９日（水） 
テスト返却開始 

全校委員会 

※ １学期末の保護者会は、７月１３日（水）１４：００～を予定しております。 

★ 第１回集金について 
７月４日に第１回目の集金を予定しております。１・２年生に関しましては、登録してい

ただいた、預金口座からの振替となります。３年生は、現金での集金となります。集金額は、

１年生：１０，０００円、２年生：８，０００円、３年生：１１，０００円となります。御

理解と御協力をお願いします。 

流山市立おおぐろの森中学校 学校だより 

け や き 


